Regulare de homicidio, & utroque communiter Doctores, & dicti illa regula generalis, que habet, qui causam damni darum dedit videtur: quam ponit text. in leg. qui occidit, §. in hac, ff. ad leg. Aquil. & ultra Doctores in predictis locis, istam sententiam & conclusionem tenet Baldus in leg. non ideo minus. Cod. de accus. fin. col. n. 32. Salycketus in leg. unica. Cod. de rap. virgin. quinta columna, numero 27. Cynus, Baldus, Angelus, & alii Doctores, in l. 1. c. de Nli agger. non rump. Hippol. de Marsili, in leg. si in rixa, ff. ad legem Corn. de siccis. 5. column. n. 29. Angel. de malaf. in parte Andream auxiliatorem 1. & 3. col.

Secundo casu principalis, quando quis præstat opem, vel auxilium in ipsomet delicto afflaciando, ut habilius, & facilius delicatum committatur, tunc etiam tenetur eadem pena, quia ipse principalis, textus est formalis, & expressus in leg. urum, cum lege sequent. ff. ad leg. Pomp. de paric. textus in l. 1. Cod. de crimin. peculatori, textus in leg. unica, versicul. fin autem, C. de rap. virg. ibi, quam corum fidalium, committum, vel sequacium, & qui eis auxilium præbuerunt, textus in l. 1. versicul. fin vero, Cod. de fals. monet. ibi, qui ad hoc ministerium præbuerunt cum eo qui fecerit, supplicio capitali plectendus, textus in cap. felicis, de panis, lib. 6. textus in clem. 1. de panis, & utroque communiter Doctores: quod intellige, & extende etiamis ille, qui open, vel auxilium præstavit, nihil aliud fecerit, nec ad aliquem alium actum facta procedat, qui tenetur eadem pena, & nulla debet fibi fieri remissio, dum tamen scientier, dolosè, & ex proposito fecerit, securus tamen si simpliciter, vel casualliter ibi adsit, quia non tenetur, licet ex hoc principitaliter delinquens fieri audacior, vel si delinquens dixerit ei, venias mecum, & ipse afflaciavit illum ignoranter, ita probat textus expressus & notabilis in l. 2. §. 5. bonum, ff. vi. bon. rap. Cujus verba sunt: Homines coactus accipere debemus ad hoc coactus, ut dannum dare, & ibi communiter Doctores, & tenet Globi. singularis & ordinaria in leg. culta caeca, ff. de reg. jur. ubi dicit, quod licet quis

, & videat delictum fieri , & non prohiberit, etiam si possit, non tenetur, & ibi committant Doctores, & in effectu omnia praetexta tenet Innoc. licet si non declarat, in cap. de clericis persecutori, Bartolus in leg. si in rixa, et leg. Cor. de fiscis penali. colum. Baldus in leg. sententia, C. de Epis. & cleric. 2. col. Idem Baldus 1.1. Cod. de ser. jagit. 1. colum. n. 6. Idem Baldus leg. data opera, Codicis qui encollar non possunt quinta column, numero 2. 3. & per colum. num. 9. 3. Idem baldus in leg. ob has verbis, scilicet de his qui non infans, una columna , num. 5. Idem Baldus in cap. 1. beneficio si arrivis, secunda columna, in usib. s. feed. om. in l. 1. 5. sed in 10. ff. ad Syll. Felyn, ubi est reputata singulare in cap. sunt rigum, de homicid. tertia colum. Angelus de malef. & ejus dictatione, in parte, dictus Andreus armatus, non columna, Idem Angel. in parte dicti, malefici semper absit, 1. colum. & 7. col. vers. quero unde Bonifacius in tract. malitiae tui de insolenti, colum. vers. sed pone Paul. Gililan, in tract. de laxatione incarceratedorum, in rub. de absoluione innocentium, 7. quæst. Hipp. de Marf. ubi valde commendat in leg. si in rixa, ff. ad leg. Cor. de fiscis, & num. 3. idem Hippol. in l. unica, C. de rapina, num. 8. 7.

Advertendum tamen, quod hæc prætans
em, vel auxilium ante delictum commisum,
et in ipso delicto equali pena debeat puniri
dictum est, tamen debet intelligi, quando
delictum per aliquem actum proximum ipsi fac-
tum, vel delicto allocando, adjuvando, vel
sustendo, cum armis: secus vero, si per actum
motum ab ipso facto, vel delicto, quia tunc
non tenetur eadem pena quam principialis, sed
potius extraordinaria judicis arbitrio, ita sim-
ilariter probat texus in l. *Cod. de crimine pecu-*
nii, & ibi exprefsi. Baldus, tenet etiam
alcyetus in leg. nica, *Codic. de rapt. virgin. 7. col.*
pericul. ex predicit. Angel. de Percol. in leg. is quis
pen. ff. de furtis, 1. colum. num. 4. Angel. in leg.
art. 9. ope, eodem titul. Cardin. in car. 1. de offic.
elegat, prima columna, 1. not. & ibi Felin. 6. col.
& scilicet limita 1. tenet etiam & reputat mirabile
angel. de Ager. in addit. Angel. de melef. in parte,
id. maleficio semper afflitio, sexta columna, ver-
tem adde in hac materia, & 8. colum. vers. Item
de altam mirabilis unitatis n. m, ubi dicit,
quod ex hoc evasit quidam à pena mortis.
Dubium tamen necessarium est, quod dicatur
auxilium remorum ipso facto, vel delicto; in
quo reperio quod Doctores, ubi suprà, aperte
sententia, quando ante delictum commisum quis
præstitut arma ad illud committendum, vel
quando in ipso delicto quis afflitteret fortè, ut
prosiperet auveniret iudex, vel officialis vel
vel tertius, qui delictum impeditur, sed certè
hoc est falsum, & non tenendum, quia his casis
opus, & similibus equali pena non tenetur per
superius allegata, & communem opinionem
Doctorum, & ad hoc in terminis pro hac senten-
tia & conclusione facit texus in §. internum Instr.
de oblig. que ea delict. nas. Cujus verba sunt: Qui
est feruimus ad effingendam, aut scilicet, ut
penitentia supponeretur, commodaverit, siens cuius
traia commodavaris, probat etiam text. in l. 10.
civil. 9. 7. part. & in l. 1. scilicet 1.4. ea en. partia
abi exprefsi hoc deciditur: unde dico & reno,
quod illa superior sententia & conclusio Docto-
rum procedat. & debeat intelligi, quando quis
præstitut opem, vel auxilium, valde remorum
Auxilium
remorum
ipso facto
quod sit

De Homicidio, Cap. IIII. 101

isti factio, sine quo etiam commodè poterit delic-
tum fieri, & committi, quod bonus & rectus
iudex considerabit secundum qualitatem facti &
negotii, super quo cogitavi, quia exemplum est
valde difficile. & à Doctribus non possumus,
nec declaramus, & ultra eos poteat esse optimum
exemplum, quando quis sciens alium velle
committere delictum requisitus, vel non requi-
sus dixit, & confuluit, quod genus armis
est aprius, & magis nocivum ad faciliter, &
celeriter occidendum, vel quis locus estefac-
tor, vel propinquior ad fugiendum, vel evaden-
dum, vel si dixit, & perfusus, quod si fecerit
delictum, faciliter posset defendi fuga: vel in
Ecclesia, & loco sacro: vel dixit quod faciliter
consequetur veniam, & pacem ab haeredibus &
consanguineis occisi, vel ab ipso principe: vel
dixit, quod in eo habebit maximum favorem in
eius defensione, & liberatione, & in omnibus
qua se tangant. Et denique alia similia exen-
pli posset casus, & experientia, qua est retum ma-
gistra, demonstrare.

90 Tertio casu principalis; quando quis praestat
auxilium, vel auxilium delinquenti post delictum
post delictum commisum.
auxilium, vel cautum, & certum cum fecit, qualiter
posset abscondi, & evadere, vel quodlibet aliud
simile refugium ei praestit pro defensione sue
personae, ut non caperetur a iudice, certe tunc
non tenetur eadem pena, quia principalis, quia
delictum jam est commissum, & immediate non
dedit, nec praestit auxilium ad ipsum delictum
committendum, sed tantum ad fugiendum, &
evadendum. Pulchritudo tamen dubium est hoc
casu, qualiter ille adiutor, vel receptator tenetur,
& magistratiliter, & resolutivè dico, quod
teneatur pena extraordinaria iudicis arbitrio,
textus est formalis & expressus in l. 2. &c. ff. de
receptatoribus, & ibi Glossa, ordinaria & communis
Doctores antiqui: textus in l. 1. & 2. Cod.
de his qui latrones, & ibi Glossa ordinaria, tex-
tus in leg. congratis, ff. de officio praefidis, ubi
habetur quod punitur, sed ex eo, quod non
declaratur pena, debet intelligi arbitria, ar-
gumentum textus in l. 1. versibus idcirco, ff. de iu-
dicator, textus in leg. hodie, ff. de panis, tex. in leg.
familia legum, eodem tit. text. in l. 2. Cod. de cri-
minis scelionatus, text. in leg. Iuli a. §. hodie, ff. ad
tegem Julianam repe. Nec oblitus text. in d. l. 1.
ff. de receipt. ubi dicit, quod perinde puniatur
receptator, sicut principialis delinquens, quia
debet intelligi, quod punitur propter delictum
non tamen simili pena, & ita exponit
ibi Glossa ordinaria, Bartolus, Albericus, Ange-
lus, & communis Doctores, & in terminis
ita singulariter tenet Bartolus in leg. farsi §. sepor.
ff. de furtis, 2. conu. num. 4. dicens, quod in
hoc aliquando graviter errant iudices, & asse-
fiores, & ibi Angelus, & communis Doctores,
Baldis in leg. non idem minus, Cod. de accusat.
final, colum. Salvius in leg. unica Cod. de rantu-

Felyn, in c. sicut dignum, de hominibus, 3. col. 7. 4.
Hippolytus in leg. si n. ixa, ff. ad l. 1. Cornelius
de scaur. 7. column. n. 39. Idem Hippolytus in
leg. unica, Cod. de raptu virgin. num. 86. quod
certe non est verum: quia considero, quod hoc
calo est prelumpus probatio, & non li. uida &
veta: & ideo non potest imponi pena ordinaria
delicti, per ea quæ supra de isto delicto
magistratiliter diximus, sed tantum est iste punien-
dens pena arbitria, Advertendum tamen,
quod prædicta debet intelligi, quando quis
scienter receptavit delinquentem, & opem, &
auxilium ei praestit. focus tamen est, si gnora-
nter, quia tunc nulla pena tenetur, ita pro-
bat text. in leg. Meredonum, ff. de part. text.
in l. 3. vers. sed est ex m. ff. de incend. reuin. aut.
text. in l. 1. Cod. de his qui latrones, & ibi scors
in seoperi, text. in l. g. eos, Cod. de furtis, text.
in leg. si quis servum, Cod. ad legem Pav. ac Plat.
text. in leg. ex malicie, §. longe minis, ff. de action.
& obligation. text. in l. cum fals. §. final. Cod. de
agric. & censit l. 1. text. in l. 1. Cod. de defor-
tibus, text. in §. interdum, Infringit. de obligat.
qua ex delicto nasc. textus in cap. faciis de
ponis, in 6. ibi, in posita receptacio vel de-
fensaverit scienter endem, ubi diponitur, quod
etiam in gravissimo crimen lese majestatis
Recepta
divina vel humana receptator non tenetur nisi
scelerit scienter, & idem disponit lex §. tis. 14.
7. part. & l. 37. tit. fin. lib. 8. ordin. & addit
quod semper praesumitur ingnorantia, nisi scientia
proberet, argumentum text. in leg. verius, ff.
de probat. & in terminis & specificè in nostro
casu probat textus in l. penult. Cod. de his qui
sibi adscribant in testamento, quod subintellige,
nisi delictum esset notoriū: quia tunc præsumi-
mentum scientis in ipso receptatore, nisi probaret
contrarium: ita probat text. in l. pen. Cod. de
perc. tis. juncta Glossa, ordinaria & communi
opinione.

Item adde, quod si receptator esset confanguineus, vel affinis delinqentibus, mitius deberetur consenserunt, propter justam causam, quam habet in defensione sanguinis, textus est notabilis & expressus in l. 2. ff. de rec. prator. Cujus verba sunt: *[Eos, apud quos affinis, vel cognatus latro conservatus est, nec absolvendos, nec severè admodum puniendos; non enim per eum corrum delicatum, & eorum, qui nihil ad se pertinentes latro-*

nes recipient :] facit etiam text. in l. 4. §. final. ff. de re militari , ibi , & datur venia valetudini , affectioni parentum & affinum , text. in l. 3. §. vietas , ff. de liber. hom. exhib. text. n leg. omnes , l. 2. Cod. de agric. & cens. lib. 11. & in effectu ultim. sententiam , & resolutionem ponit gloss. ordinaria in dict. l. ff. de recept. & ibi Bartolus , Albericus , Angelus , & communiter Doctores , Salyetus , & communiter Doctores in dict. l. 1. C. de his qui tenet. &c. Albericus in leg. quicunque , Cod. de servis f. g. s. col. versicul. 2. coll. & ibi Salyetus 1. col. in fin. n. 4. Roman. in l. si quis in gravi , §. si quisque , ff. ad Syllan. Dicit qui notabiliter loquitur in tract. malef. in t. v. de recept. & ibi Salycetus , vol. n. 10. Alexand. 3. v. & Jacob de Sancto Georgio. Idem Baldus in leg. eam quam Cod. de fiduciomiss. 3. col. n. 10. Nec obstat textus in quo se fundabat Bartol. in dict. l. 1. quia debet intelligi , quod delictum unius hereditis legitimum non nocet aliis coheredibus in suis portionibus , sed in sua propria bene nocet , & ita respondet prædicti Doct. ubi suprà , & ita est verior , communis , & tenenda opinio , licet iste fuit sensus , & intellectus Bartoli & aliorum Doct. in dict. leg. fin. de bonis damnatorum , si bene adverteatur. Quid tamen limita , & intellige , quando talis heres , vel legitimus successor realiter occidens eum , cui debetur succedere : secus verò , si cum tantum vulneravit , & habuit tempus mutandi testamentum , vel faciendo de novo , quia si non fecit , non prohibetur succedere nec privatur hereditate ita singulariter tenet Bald. in dict. leg. hereditas pen. col. C. de his quibus ut indign. argumento text. in l. fin. C. de revoc. don. & in auth. ut cum de app. cognit. §. au/a. col. 8. & ibi etiam tenet Salyetus fin. col. & communiter Doctores. Jaf. in l. si ab hostibus , 6. ff. foli. marim. 1. col. n. 4. Palar. Rub. in repet. exp. per vestras , de don. inter 2. & nro. 8. 20. fin. col. 14.

⁵¹ Homicida non potest succedere in bonis occisi. Nond principaliter quaro , an homicida possit succedere in bonis occisi : In quo notabiliter articulo resolutivè dico , quod homicida non potest succedere mediæ , nec immediatè ex testamento , nec ab intestato in bonis occisi , quod declaro isto modo : nam si ipse occidit , & interficit ante illata sibi vulnera , & antequam odium vel iniuriam esset inter eos contracta , institutus homicidam , & postea cum non posset mutare testamentum , decessit cum illo testamento , talis homicida non potest ei succedere : sed reputatur indignus , & hereditas auctoritate sibi , & applicatur fisco , text. in leg. insignium , ff. de his quibus ut indign. text. in l. si iniurie , cod. tit. text. in l. leg. dict. C. de his quibus ut indign. argumento text. in l. 5. fin. cum leg. legue tit. ff. de adament. l. legat. Si verò talis oculus & interficere remittet iniuriam , & cum iniuriet , valeret institutio præterita , vel confirmatur ex voluntate ejus , & communiter Doctores antiqui , & ilium textum ad hoc summi notar & comprehendunt Jafon. in l. for. Causa No. de his quibus ut indign. idem Jafon. si quis ex tabulis bonis ff. de vulg. & pupil. 1. col. n. 4. ubi dicit se habuisse istum casum de facto in civitate Brixia , Hippolyt. de Marib. in p. f. 9. 1. col. & similiter iste casus coniugit de facto in hac civitate Salmanticensi in filia Doct. Olarte : nam manus ejus eam interfecit sine causa , & postea decessit filia ejus , & non succedit ei prædictus homicida pater ejus. Nec obstat si substituerit dicas , quod illa sententia & conclusio non potest procedere , postquam hereditas est incorporata in patrimonio alterius , non dicunt amplius hereditas primi , sed secundi , cui i mediae succeditur , ut in l. & si p. f. 9. si i. impo. b. f. 2. vulgar. & pupil. com. f. 1. lib. quibus ut indign. & ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores , Bart. in leg. final. ff. si quis aliquem interficeret , & interficeret , quod eademente filii occisoris non possunt succedere ipsi occiso interfector ; unde , si maritus interficerit uxorem divi-

tem , vel filium , vel fratrem , vel alium consanguineum sicut ipse non potest ei succedere , ita nec eius filii , non per indirectum sibi hereditas , & e cond. inst. & in leg. si adulterum cum incepta , §. libri. ff. de leg. Julian. de adulter. & in expresso ita tenet Pilus in questionibus suis , questione 2. quem refert & sequitur Albericus in rubr. C. de his quibus ut indign. & illum dictum dicit unicum & non alibi Jafon in l. 1. Cod. cod. tit. de his quibus ut indign. 2. column. n. 4. Sed reperio quod idem tenet Joannes Andreas in addit. ad Spec. in Rubric. de success. ab intestato , prima column. versicul. sed inciat quod Item excusat heres , qui accusavit , & succubuit ex defectu probationis ; adeo quod non tenetur appellare , textus est bene notandum in leg. propter venie in questionem , §. final. ff. ad Syllan. & ibi tenet Bartolus & communiter Doctores. Idem Bartol. & ali Doctores in dict. leg. minoribus , Cod. de his quibus ut indign. Cujus ratio est : quia in dubio sententia presumuntur iusta , ut in leg. Herennius , §. Causa , ff. ac evit. Item excusat heres , si ignorat , qui si interfecto defuncti , vel si leserit ; non tamen habeat testes nec probations , textus est formalis & expellus in leg. si ideo. od. de his quibus ut indign. & ibi communiter Doctores. Item addit. pro complemento huius articuli , quod si forte heres sit proximus consanguineus interfecti , & accusavit occisoris ejus , & per sententiam datus est eis pro inimico , juxta legem Tauri , non tenetur propria auctoritate se vindicare , argumento eorum que suprà dixi , & similiter hoc videtur determinare Alb. in l. 1. C. de his quibus ut indign. p. 9.

⁵² Hares an tenet. & vindicare mortem defuncti. Undecim principali quero , an heres reneatur vindicare mortem defuncti ; in quo breviter & resolutivè dico quod sua propria auctoritate non potest , nec debet se vindicare , sed per viam juris , & justitia tenetur accusare in judicio occisoris , & mortem defuncti vindicare ante aditam hereditatem , alia privatur ea & applicatur fisco , text. est in leg. hereditem , ff. de his quibus ut indign. text. in l. portions , eodem tit. textus in l. 1. ff. de iure fisci , text. in leg. cum mortis , eodem tit. text. in l. 1. C. de his quibus ut indign. text. in l. 1. Cod. ubi causa fiscalis 2. text. in l. 1. Cod. de precipiis Iop. r. offer. & utrobique communiter Doctores , & idem disponit . l. 1. tit. 7. 8. part. imò tali casu nedum tenetur heres indignus bona restituere , sed etiam fructus medio tempore perceperit , text. est formalis & expressus in dict. leg. hereditem , ff. de his quibus ut indign. & ibi communiter Doctores , textus in l. 1. C. codem tit. & ibi etiam communiter Doctores , & addit. quod de iure communis non erat statutum nec præfixum tempus , inf. à quod teneretur accusare , sed tenetur facere , quam primum poterat , Glossa est singularis in ore in dict. l. 1. Cod. de his quibus ut indign. & ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores . tam , antiqui quam Moderni. Cujus ratio mentalis est , quia culiber licet est consanguineum suum qualitercumque redimeat , ut in leg. prima , ff. de bonis eorum qui ante sententiam mortis , sibi conservantur . Cujus verba sunt : (Tranfigere , vel pacifici in criminis capitalis , exceptio adulterio prohibitum non est : in aliis autem publicis criminiis quæ sanguinis penam noningerant , transfigere non licet citra falsi accusationem ,) & ibi ad hoc notat & commendat Bartol. Bald. Paul. Salyetus. Alexand. Jaf. & communiter Doctores. Sed hodie teherat accusare in infra quinque annos post mortem defuncti à tempore scientia computantur . minori 25 annos , ita disponit prædicta . l. 1. tit. 7. 6. part. & annorum . l. 1. tit. 3. l. 5. ordin. Adde tamen quod ab illa pena , & necessitate accusandi excusat minor . 25. annorum , quia hoc delictum , & culpa ejus consistit in omitendo , text. est in leg. minoribus Cod. de his quibus ut indign. & ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores , imò quod magis est si dum esset minor , adiuvit hereditatem , & postea efficiatur major , non teneretur accusare , nec incidit in aliquam penam quia semel jus accusandi in ejus persona fuit extinctum , Glossa est notabilis , & expella in dict. leg. minoribus , in glossa perutima , & ibi communiter Doctores. Item excusat filius occisoris , quando ab ipso

⁵³ Hares an possit transfigere suam ipsa delicto.

Cide

C. de contrahend. & commis. stipul. imò ex hoc solo reus habetur pro confesso, textus est in l. fin. ff. ad pravaric. Cujus verba sunt: In omnibus causis præterquam in sanguine qui delatorum corrupit ex senatu consulto, pro convicto habetur, text. in leg. quoniam ff. de his qui notarii fam. & tenent communites. Doctor: in dict. leg. transfigere. & predicta habent locum modò delictum sit publicum, modò privatum, quia eadem est ratio. Confirmatur etiam, quia in delictis debet attendi qualitas pena, non titulus criminis, textus est in leg. 2. ff. de penit., text. in leg. quod statutum, eodem titul. & ex ista ratione ita tener. Glossa ordinaria & communis opinio in dict. leg. transfigere. Unum tamen est, quod indistincte in quolibet delicto modò sit licita concordia, & transactio, modò non, accusator defensit post instituta accusationem inedita in Turpilianum, cuius pena est quinque liberarum aurum siccum applicandum, textus est in l. 3. vers. ff. de provocatoriis, text. in l. 1. §. si quis antem. ff. ad Tarpil. text. in leg. ab accusatione, & quasi per totum, eodem tit. textus in l. 1. & per totum, C. cod. tit. per que jura tenet, & declarat Bart. in dict. transfigere, 2. col. 3. oppos. & ibi communiter Doctor. Bonifacius in trans. malef. in rub. de pena d. s. f. tis ad accusat. & in tit. de abolitionib. Specul. in sit. de abolitione, & pugnat. Quod tamen intellige, quando accusator defensit non imperat abolitione, & licentia à judice fecus vero aliás, qui non incideret in aliquam penam, textus est in l. 2. & per totum, Cod. de abolit. & idem disponit lex 19. tit. 1. 7. part.

declaratio Advertendum tamen, quod superior concludens precedens tamen, quod superius concludens. venit imponenda pena mortis, vel corporalis, valet transactio, & concordia, debet intelligi respectu ipsorum partium, quod hoc, ut processus agitatur irritetur, & nullum effectum habeat, & ulterius in illa causa & instantia non procedatur, nec ex tali processu possit sequi aliqua condemnatio. Item, & secundo quod hoc, ut non habeatur reus pro confesso, & convicto proper pactum, vel transactio, prout habetur in aliis criminibus non ingentibus penam sanguinis, item 3. tertio quod hoc, ut non puniat reus aliquam penam, quia corrupti accusatorem, licet aliás venirent puniendis ut in leg. Imperatores, ff. de Juri. s. f. s. non tamen valet nec probet transactio, vel concordia, vel alter tertius non potest accusare: nam ea non obstante, quilibet consanguineus de his, qui prosequuntur suam, vel ultorum injuriam, vel quilibet extraneus de populo, poterit de novo accusare, vel judex ex officio procedere contra ipsum reum, & probato delicto, poterit condemnari pena ordinaria delicti. Ita probat text. notabilis & expeditus in leg. qui catu, 2. ff. fin. ff. ad legem Julianam de vi. Cujus verba sunt: (Qui vacante mulierem rapuerit, vel nuptram, ultimo supplicio punitur, & si patet, injuriam suam precibus exoratur remiserit, tamen extraneus reum postulare poterit,) & ad hoc notarii & commendat ibi Dynus, Alberticus, Angelus, & communiter Doctores, text. in leg. Si maritus, la 2. §. si negaverit, ff. ad leg. Jul. de adul. & ibi Bart. & alii Doctores, text. expeditior extensis in l. 2. C. de abolit. & ibi Odofr. Cyn. Bartol. Alb. Bald. Salye, & communiter Doctores, text. in cap. 2. de coll. detegend. & ibi Innoc. Abbas, & communiter

Doctores. Confirmatur ratione, quia cum ex quolibet delicto oriatur duplex actio, oritur duplex offensa: una ipsi parti, alia reipublicæ, ut in leg. iurisatio, §. sed quod illiciti ff. de publ. & vel, cum simili merito pacto, vel transactio. Ius communis non potest auferri jus vindictæ competens reipublicæ, & cuiilibet de populo, argumento text. in leg. jurisdictionem, §. ipsa facta, ff. tolli pacto, & in expresso istam sententiam & contractu partiæ clusionem tenet Glossa, ordinaria in dict. leg. transactio, Cod. de transact. in verbis, prohibetur, ibi Bartol. 1. lector. 3. column. 4. exp. Petri de Belalapar. 2. columna Cyanus pen. & final. column. Jacob. Butr. Albericus, Faber, Baldus 2. column. 4. opposit. Angelus secunda column. Salycetus secunda column. Paul. de Castr. 2. column. num. 5. Alexander, tercia column. num. 10. Jas. 1. column. num. 5. Glossa ordinaria in leg. cuiusque, §. in popularibus, ff. de iure, & ibi Bartol. & communiter Doctores, Glossa ordinaria in leg. ditius, ff. ad Syllan. & ibi Bartol. Alber. Bald. Angel. Roman. & communiter Doctores, Glossa etiam ordinaria in leg. si quis homicidii, Cod. de accusat. & ibi Alber. Salye. & alii Doct. tenet etiam Bart. in l. 1. §. usq; adeo, ff. de injuriis, Paul. de Castr. & communiter Modern. in l. jurisdictionem, §. si pacificatio, ff. de pact. Gandin. in factum tract. malef. 1. 38. Bonif. in t. de pace, 1. & factam post 2. column. fol. 4. Quod tamen intellige, quando accusator defensit non imperat abolitione, & licentia à judice fecus vero aliás, qui non incideret in aliquam penam, textus est in l. 2. & per totum, Cod. de abolit. & idem disponit lex 19. tit. 1. 7. part.

declaratio Advertendum tamen, quod superior concludens precedens tamen, quod superius concludens. venit imponenda pena mortis, vel corporalis, valet transactio, & concordia, debet intelligi respectu ipsorum partium, quod facta concordia, & transactio, post 30. verd dies debeat accutare, & procedere de novo ex novo processu, & ex novis actis, argumento text. in l. libellorum, §. fin. ff. de accus. quem ad hoc summa notat & commendat ibi Bartol. & communiter Doctores, & hoc, verum de jure, sed de consuetudine judex potest ex officio procedere, & indistincte quilibet tempore eundem processum, & instantia prosequi. Ita tener. Angel. in dict. leg. transfigere, 2. column. num. 7. Idem Angel. in l. 1. in fin. Cod. de generali abolitione.

Hodie tamen in nostro regno habemus legem 55 notabilem partem, satis dubiam & difficilem in Lex part. ejus intellectu apud peritos judices, & literatos, contra quia disponit, quod facta concordia, vel transactio inter accusatorem gratis, vel inter vel. lam. niente prelio, vel pecunia, non potest reus accusatus condemnari penam mortis, vel corporalis, & per consequens non potest amplius ab alio tertio accusari de illo delicto, nec poterit judex ex officio in eo procedere; ita disponit lex singularis & validè quotidiana in isto regno in l. 22. tit. 1. 7. p. r. quod aperte probat illa lex quantum dicit, vala quam rara ro recetbi per ende pens. en el cuerpo el a c. fondo; & confirmatur illa lex, & ille intellectus, quia bene potest fieri, & disponi per legem vel statutum, ut facta transactio, & concordia inter partes, amplius non procedatur in delicto. Ita expedit determinat Baldus in dict. leg. transfigere, secunda column. numero sexto. Cod. de transact. quem sequuntur ibi communiter Doctores: imò, quod magis est in dubio, si lex vel statutum dicat, quod facta concordia, vel transactio inter partes

partes pena remittatur, vel mitigetur, inducitur reo exceptio peremptoria, & perpetua, ut talis pena ei non imponatur ex illo delicto, quia in dubio lex nova, vel statutum, semper videretur aliquid addere iuri communis, argumento text. in leg. furti, §. p. p. ff. de his qui notant. infamia & in terminis ita tener. Angelus in leg. jurisdictionem, §. ipsa facta, ff. de p. Eli, prima column. num. 1. ubi subdit, quod simile statutum est in civitate Peruu, & expedit Bartolus in l. danni infelli, §. Subini sententia, ff. de damn. infelli. 2. col. in fin. & ibi communiter Doctores, Augustinus de Aretin. in addit. ad Angel. de malef. in parte, hoc est quodam inquisitio 6. fol. secunda column. Confirmatur etiam, quia Rex, vel Princeps per scriptum, vel privilegium ex plenitude potestatis bene potest concedere veniam delicti, & penam ejus remittere, non flante parte legitima qua acculet, ut infra dico: ergo a fortiori potuit Rex vel Princeps hujus nostri regni conditor predicta legis partite, penam corporalem delinquentibus remittere proper pacem, & concordiam partium, predicta lex partia ita committit in nostro regno practicatur tam à judicibus inferioribus, quam à superioribus. Sed his non obstantibus ego teneo contrarium sententiam, inquit quod predicta lex part. hoc non voluit, & sic eam non ostante poterit alius accusare, vel judex ex officio procedere, & probato delicto poterit judex penam ordinariam imponere, sicut de jure communis poterat, & erat dispositum. Primum, quia regulariter, inquit ferè semper leges partita discordant cum jure communis, & ab eo non discipiunt, ut habetur in proemio, & prologo earum, 1. colum. in medio, ibi sicc. ordeno las siete partidas fabiamente facadas de las leyes de los Emperadores, y de las fazandas antiguas de Espana; ergo predicta lex non videatur corrigerre ius commune, sed secundum eius dispositionem debet intelligi. Secundum pro ista mea sententia & conclusioni considero notabilem & expeditam leg. part. que aperte fundatur in intellectum in l. 24. tit. 4. 3. part. ubi habetur, quod in causis criminalibus, in quibus venit imponenda pena corporalis, non potest fieri compromissum inter partes, & idem erat de jure communis, ut in leg. non distinguimus, §. Julianus, ff. de arbit. quam leg. part. intelligo quod non valeat compromissum respectu alterius accusatoris volenter accusare, vel respectu volenter ex officio suo procedere, sed bene valenter compromissum, respectu ipsorum partium, sicut valenter transactio, & in expresso ita probat textus juncta sententia Bartol. & communiter in dict. leg. non distinguimus, §. Julianus, ff. de arbit. que disponit, idem, quod predicta lex part. & confirmatur, quia compromissum nihil aliud est, quam transactio, & valer argumentum de uno ad alium ut dicit & tenet expedit Bartolus, & communiter Doctores in dict. leg. non distinguimus, §. Julianus, tenet etiam Glossa ordinaria in capite expedita, extra de arbit. & ibi nota & commendat Abbas. Panorm. 2. col. num. 3. & communiter Doctores. Sed predicta lex 24. tit. 4. 3. part. expedit dicit & disponit, quod in causis criminalibus ingentibus penam sanguinis nullo modo possit fieri compromissum inter partes & illa lex necessari debet intelligi respectu alterius accusatoris, vel judicis proper vindicatum reipublicæ, non potest fieri prejudicium,

Ant. Gomez. Variarum Resol. Tom. III.

aliqui putant, & visâ & auditâ responsione eorum fecit comparete coram se aliquos ex perito-ribus auditoribus sui regalis consilii, quorum major pars dixit idem, quod priores judices, & Imperator noster iustis, quod prædicta sententia mandaretur executioni, & ita ille homo fuit suspenitus, & ex hoc patet, quod in isto regno esset valde necessarium prædictam legem partite per principem declarari.

* Additum quod istum eundem intellectum ad illam tenet Greg Lopez in d. par. in verbo, en el corpo, cum pluribus aliis declarationibus meis quas hic pono, sed certe nunquam vidi ejus lecturam, sed post meam fuit edita: ipse vero nefcio, an viderit meam, in hoc tamen discordes sumus, quod ego teneo, quod procedat illa lex, modò sicut pax & concordia gratis, modò pretio; ipse quod pretio. Item ambo dicimus quod valet concordia, ante accusationem propositam, & etiam postea.*

Unum tamen est, quod licet superior mea conclusio & intellectus in puncto juris sit verissimum, tamen interim antequam illa lex partita per Principem declaratur, debet servari, & prædictari ut verba sonant, & ita consolo quod fieri, quia communis error & prædicta est jam redacta in consuetudinem, & ita communiter observatur, & prædictatur in hoc regno, & minimè sunt mutanda, que certam interpretationem semper habuerunt, ut in l. minime ff. de legibus, & jam ego in hac civitate bis ita iudicavi, & prædictavi dum eis affecti cum judge recusato: nam facta & concordia & transactio partium non impouit penam mortis delinqutientibus, nec corporalem, sed mitiorem arbitriatum, & mea sententia fuit confirmata in Cancelleria regia Valladolida per Judices regios caularum criminalium, & similiter per illam legem plures pauperes incarcerated labore proprio, & favente gratia divina, defendi & liberati à pena mortis.

* Item additum, quod circa illam legem est pulchrum & singulare dubium, que dicatur pena corporalis? & breviter & resolutive dico, quod pena mortis naturalis, vel pena abfisionis membris, vel pena flagellorum, vel etiam pena galerae, vel etiam vide omnino infra isto libro in finali folio, sola pena infamie, quia aquiparatur mortis naturalis, ut est gl. sing. & ordin. in §. suspectus, et l. 2. Inst. de rito, suspet. & vide l. 7. tit. 7.*

Prædicta lex partis debet intelligi & practicari, ut communiter intelligitur & practicatur, tamen debet intelligi & limitari modis sequentibus. Primo modo debet intelligi ut procedat, quando ipse offensus in vita remisit offendam & delictum in se commisum, vel hæredes eius, vel consanguinei de his qui præsequuntur suam, vel suorum injuriam; secus vero esse quando extraneus accusator remittere hoc, per ea quae dicta sunt in superiori tertio fundamento, & probat lex 1. tit. 1. lib. 1. ord. ubi habetur, quod ita demum valerem remissio pena, quam fecit Rex, vel princeps de aliquo delicto, quando inimici delinquentis desistunt ab accusatione, & remittunt offendam & delictum.

Secundum debet intelligi, quando delictum principaliter est commisum in personam, secus vero si principaliter sit commisum in rem, & sic illa lex intelligitur, & practicabitur in homicidio, iuria, vel simili delicto, & offensa perso-

nali, non tamen in furto, vel simili delicto: argumentum text. & eorum que ibi notantur in leg. itaque & gl. ff. de furto; & in expresto in terminis similis statuti, ita tenet Paul. de Castr. in leg. seq. quod autem ff. de usuc, idem Paul. in leg. si hom. eodem sit. 2. col. n. 2. & ante eum tenet Bald. in leg. si quis in tantam, Cod. unde v. 2. col. in fin. n. 11. dicens quod si caveretur lege, vel statuto, quod delictum commisum inter conjunctas personas, debet intelligi delicto commisso in personam, non verò in rem.

* Item etiam videtur alius casus in quo procedat illa lex, scilicet, quando homicidium fieret in Ecclesiâ & potest confirmari ex his quae dico infra, an & quando reus gaudeat immunitate Ecclesiâ, & verissime relatum est mihi quod in oppido de Valladolid, die & felto corporis Christi quidam interfecit alium in quadam via publica quâ duebat corpus Domini nostri Iesu Christi, & facta concordia fuit suspensus per iudicem caularum criminalium.*

Tertiù prædicta lex debet intelligi, quando homicidium, vel delictum fieret simpliciter, & sine aliqua qualitate, quae nimis graviter, ut si fieret proditor, vel alevos, vel cum veneno, vel cum sagitta, vel cum igne, vel cum alia simili qualitate, quia tunc non possit fieri concordia, vel transactio inter partes: imo eo non obstante potest, & debet reum condemnare penam ordinariam. Ita probat text. notabilis in l. 1. & 2. tit. 11. lib. 3. ordin. ubi habetur & disponitur, quod ita demum remissio Regis, vel Principis facta & concordia super aliquo delicto valeat, quando delictum non esset commisum cum aliqua ex praedictis qualitatibus.

* Item probat sententia & conclusio facit quia propter immunitatem criminis licitum est leges transgredi, & ita tenet Gregorius Lopez in dicta l. parisi, hoc videtur valde dubium quia prædicta lex ordinamenta expresse hoc decidit, quando remissio fit a principe simpliciter, sed quando pars offensis expresse, & specialiter emititur delictum etiam commisum proditoris vel alevos, videtur, quod valeat & teneat, sed adhuc teneo quod hic est positum & scriptum; nec obstat superior difficultas, quia respondeo, quod lex part. debet restringi prædicto modo.*

Quarto etiam dico, quod prædicta lex debet intelligi, quando quis semel commisit illud delictum, secus vero si jam bis vel ter commiserat aliud simile delictum, in quo fuit sub remissa pena propter concordiam & transactioem partium, vel propter Principis indulgentiam, & remissionem, vel ex maxima artis perficia, vel ex alia simili causa, quia tunc non valeret concordia, vel transactio facta inter partes isto ultimo & novo delicto: imo ei non obstante, debet reus condemnari penam ordinariam delicti, argumento text. singularis in l. 3. C. de Epist. n. 1. ubi habetur, quod remissio & indulgentia Principis non valeat, quando reus aliud simile delictum jam commiserat. Cujus verba sunt: Remissionem veniam criminis nisi semel admissa non habeant, nec in eos liberalitatis angusta humanitas quipuniat remissio admissa non emendatiori poenis quam consuetudini deputaram, & ibi notat & commendat Odofred. Cyn. Bart. Bald. Paul. & illum textum ad hoc summe nota & commen- dat Jafin leg. nec damnosa, C. de precip. Imper. off. 2. col. numero 3. Bart. in cap. super literis, de rescriptis, 21. colum. numero 167. ubi dicit, quod

quod ita vidit prædictari Bononiae, Palac. Rub. in repet. cop. per vestras, de aerat, inter vir. & uxoris, fol. 62. 4. column. num. 25. facit etiam bonus text. in l. capitulum, §. solent, & in §. graffatores, ff. ac pani, ubi disponitur quod gravius punia- tur ille, qui frequentius commisit delictum, quād ille, qui semel tantum commisit delictum, text. in l. 3. vers. 5. plures, ff. de militem, text. in leg. servos, Cod. ad legem Jul. de vi, & utrobius Doctores, & in terminis idem disponit lex 2. in l. 1. lib. 1. ord. quā caveretur, quod remissio & indulgentia Principis non proficit ei, qui alias aliud delictum simile fecerat, nisi de eo specialis mentionis fieret.

Item etiam retento communi intellectu, & practica ad illam legem utiliter & necessariò querio, si post mortem interfessi, & occisi plures reperiantur consanguinei de his, qui possunt prosequi suam, vel suorum injuriam, an omnes debeat remittere, vel consentire, vel quis eorum? & certè est pafus articulus dubius, & quotidianus: & videtur, quod omnes illi consanguinei, qui possunt accuseare præsequende suam, vel suorum injuriam qui sunt de jure communi, usque ad septimum gradum, ut probat textus Gloss. ordinaria in leg. si feminis, Cod. ad Turp. & de jure regio, usque ad quartum gradum, ut in l. 2. tit. 1. 7. par. & in l. 26. codem titul. & latius dixi supra suo loco, & ita sit & conculuit in isto regno per aliquos peritos litera-

arios & advocatos. Sed ergo resolutivè dico, & opinio co- teno, quod si in uno & codem gradu proximi- orum sint plures consanguinei, de his qui possunt accuseare præsequende suam vel suorum injuriam, omnes debent remittere, & concordia & transactioem cum reo accusa o; & vi- detur quod non, quia non necessitate juris te- mentur mortem eius vindicare; alia privantur hereditate tangunt indigni, & applicatur fisco, ut suprà dictum & probatum est: sed teneo contrarium, imo quod licet possint prædictam concordiam, & transactioem facere, & iura communia, quæ imponebant eis penam privationis hereditatis, intelligentur, quando non est permitta concordia, vel transactio per legem; sed cum hodie sit licita, & permitta per nostram legem partite, non privarentur here-

Heredes
abstine-
re occisi aa
possint de
accusatio-

ditate.

Item etiam querio, an si defunctus interfactus, occisus reliquit plures heredes ex testamento, vel ab intestato, an omnes debent remittere, & desistere ab accusatione, & facere concordiam ac transactioem cum reo delinquente, ut non possit puniri pena mortis, nec corporali? & certè articulus est difficilis, & quotidianus, & videtur quod sufficiat, quod unus tantum deflatur, & faciat prædictam concordiam, & transactioem. Primum quia jus vindicandi mortem defuncti est individuum, & competit cuiilibet heredi in solidum, argumento textus in l. 1. §. x. bis, ff. de verb. ob. cum materia, textus in l. 4. §. Cato codem tit. textus in leg. stipulationes non dividuntur, vers. 1. codem tit. textus in leg. in execuzione, vers. 2. ad opus; codem tit. textus in leg. ha edes, §. an ea stipulatio, ff. famili. exercit. textus in l. 1. ff. de servit. legat. & utrobius communiter Doctores, & ergo preferantur omnibus aliis existentibus in remoto gradu, argumento textus & communis opinio- nis in l. 1. plures ff. de accus. & in l. 2. si simul. ff. de adulter. ergo in nostro casu, & in terminis nostis legis partis, ita, vel illi soli dicentes & erit propriè pars, quae possit remittere delictum, & in expresto in simili casu, & statuto istam sententiam & conclusionem tenet Alber. post Guili. in leg. pen. §. finanta, cap. stabili. ubi dicit: quod stante simili lege, vel statuto, sola remissio & concordia proximioris in gradu, valeat & debet attendi, & non aliaceret etiam Bald. in leg. fin. ff. de verb. sig. 2. col. & 1. mot. per text. ex quo colligit & ponit talen doctrinam quod quando lege, vel statuto aliquid committitur consanguineis aliquibus, debet intelligi gradatum, ut semper proximiores preferantur, quia ad eos videtur magis pertinere negotium, secundum ordinem charitatis & con-

Art. Gomezii Variae Resol. Tom. III.

O 2 de

de libert. & eorum liberis, 3. column. in fin. Idem Bald. in l. ff. de pacl. 2. col. Idem Bald. in c. eum onnes de cons. 5. column. numer. Vel-aliter, & secundò videtur quod requiritur, quod consentiat major pars heredium, & desistat ab accusatione, & major pars debet intelligi pro numero unicarum, & partium hereditatis, & si sunt pares, & æquales in ipsa successione, & hereditate, major pars dicatur, quando sunt plures heredes numero, & si forte omnino sunt plures, major pars dicatur remittentium, ut illa prævaleat, & præferatur favore liberationis, argumento textus in l. interpretatione sff. de pan- textus cum ratione is leg. al-forsen, eidem in textus magis in specie, is leg. & summa bædem.

§. final. cum leg. sequentib. ff. de paci. textus in
leg. fin. Cod. qui bon. cod. pof. quibus probatur,
quod liberatio semper est favorabilis in actu
dubio. Item etiam, quod si major pars credi-
torum, quibus debetur aliquod debitum, vult
remittere partem debiti haredi debitoris, ne
adeat, & solvat, illa remissio valet & tenet,
& prejudicat ceteris creditoribus contradicen-
tibus, & ex isto fundamento in questione nos-
tra istam sententiam & conclusionem tenet ex-
prefse Bartol. in dili. leg. quartia. §. Cato, ff. de
verb. oblig. penali. colum. numero trigesimo quarto,
& ibi Angelus fin. colum. Socinus fin. colum.
in fin. Paulus de Catfr. in leg. secunda, §. ea his,
cod. int. 2. col. num. 3. Bald. in l. i. cum inter re-
ver-

res, C. de fideicommiss. liber. Anch. in elem. 2. de jure pat. 2.col.sum. 4. Florit. in l. per fundam. ff. de servit. ruf. prad. fin. column. Angel. de malef. in partie, comparatione delli inquisit. & in termino defensionis, & 4. column. & istam dicit magis communem opinionem. Actet. in l. pro hered. s. fin. ff. de acquir. hered. 2. col. in mod. Jero. But. in rep. l. 4. §. Caro. de verb. oblig. pen. col. v. 161. Joan. Cro. in rep. illius s. 9. col. v. 106. qui dicit, & affert hanc esse magis communem opinionem. Sed his non obstantibus ego teneo contraria sententiam; immo quod requiriuit, quod omnes heredes consentiant, & desistant, & faciant pacem & concordiam, nec sufficiat unus eorum, nec major pars. Primum. quia sine lex vel statutum aliquid requirat ab herede, vel ab heredibus fieri, tempore debet intelligi, ab omnibus heredibus, text. est in l. s. pluribus. ff. de leg. 2. text. in l. s. pluribus. ff. de leg. 3. Secundo, quia si heredes pollunt acculata mortem defuncti, et pro tanto, quia ipsi omnes representant in omnibus vicem defuncti, sed ex casu quo sunt plures heredes, quilibet representat eum pro parte, & omnes simul representant eum in solidum, ut in l. §. fin. juncta Glossa & communis opinione ff. de pret. s. t. Tertio, quia quando aliquid pertinet pluribus, in singulis omnes debent contentient, & non sufficit unus, nec major pars, text. et in l. per fundam. ff. de servit. ruf. prad. text. in l. fin. ff. column. prad. text. in l. 1. §. denunciar. de venire impie. text. in l. de pupilla. s. si plurim. ff. de oper. nov. run. Sed ius vindicandi, vel remittendi pertinet ad heredes, ut ad singulos, ut in l. 3. §. si ad plures ff. de sepul. violat. & in l. 1. §. per iuram. ff. & C. de his quib. ut in l. in l. heres, cum l. seq. ff. ad Syllanum ergo in nostro cafo & questione requiriuit, quod omnes heredes contentient, & faciant concordiam & transacionem. Quarto quia licet aliquod ius individuum pertinet pluribus, non potest unus alteri prajudicare, ut illud ius peritur, text. est notabilis & expellens in l. fin. & secundum

omnia, C. de ant. rutor. ubi habetur, quid si sunt
plures tutores, licet quilibet eorum habeat jus
tutelæ, & administrationis in solidum, L. inur-
tatores, ff. de administr. rutor. & ibi Batt. tamens
agatur de ipsa tutela totaliter dissolvenda, non
potest unus sine alio auctoritate praestare; con-
firmatur etiam ex textu unico & singulari in l. si-
gnis bac illis, §. quotiens, ff. qui & a quibus, secun-
dum Rainaud, & antiquos ibi, ubi disponitur,
quid si libertus est ingratus, & sunt plures pa-
tronati offensi, omnes debent consenserit, ut redi-
catur in ieritatem, & non sufficit consensus
unius, vel majoris partis, & ibi iustas & commen-
datas Glossa ordinaria Alb. & communiter alii
Doctores antiqui.

Item quarto, si ex una parte concurrente habeatur
ex parte extranei interfici & occisi, & ex alia consanguinei,
qui praeferantur in accusando: & brevi-
ter dico, quod heredes extranei, quia in eis
concurrent duplex ratio, & causa. Prima sequi-
det est, quia representant defunctum in omni-
bus & per omnia, ut supradicatum. Secunda quia
de necessitate juris tenentur accusare, & ejus
mortem vindicare, ut in l. i. & per tot. ff. de his
quibus ut indign. & in l. i. per tot. C. cod. tit. unde
ipsi praeferuntur tam in accusando, quam in re-
mittendo; & in terminis reperio, quod istam senten-
tiam & conclusionem teneri Rupain l. 4. s. Cato,
ff. de verb. abl. antepen. col. quod reputo notable
in practica.

Item etiam quaro, si inter heredes, vel consanguineos reperitur aliquippe feminam, vel nullus reperitur masculus, sed tantum feminam, ipsa possit accusare & remittere, & facere predictam concordiam, & transactionem: & videatur quid non, argumento textus in l. qui accusat, ff. de accus. ubi habetur, quod mulier non potest accusare delinquentem ratione textus: ergo non potest remissionem facere: & in terminis ita tenet Glossa singularis & unica in calu similis in cap. i. §. hoc autem nos mandat de his qui feudum dare posse in usibus fendi. quam ad hoc reportat singularem & unicam Angel. de peruf. in l. si filius qui pari, ff. de vulg. & pup. 2. col. in fin. sed Joan. Mol. ibi distinguunt in hoc dicendo, quod illa Glossa sit vera, & procedat stantibus aliis masculis, alias vero masculis non stantibus ipsa possit accusare, & facere predictam remissionem, concordiam, & transactionem. Sed his non obstantibus ego te neo, quod indistincte modo fint alii masculi, modò non, feminam possit accusare & facere remissionem, concordiam, & transactionem; nec obstat text. in dist. l. qui accus. ff. de accus. quia debet intelligi, quod mulier non possit accusare de crimen publico, tanquam quilibet de populo, sed bene potest accusare prolequendo suam, vel suorum injuriam, immo tenetur accusare, tanquam haeres ex juris necessitate, text. in l. non ignorat C. qui accus. non pos. text. in l. feminam, Cad Turpil. & ibi communiter Doctores: si potest accusare, ergo etiam remittere poterit, argumento text. in l. qui heres, text. in l. eis est mole, qui potest & vellet, ff. de reg. jur. nec obstat etiam illa Glossa singularis & unica in contrarium adducta, quia ultra hoc, quod eius auctoritas est probabilis, & non necessaria, procedit de confutitudine, non vero de jure commoni, ut iuribus supra allegatis, & in expresse ita tenet Aret. in dist. l. si finis quis pari, ff. de vulg. & pup. pte. col. & ibi Alex. peruf. col. 2. Rom. in l. i. s. potuiss. ff. ad Sylian idem Rom. Aret. Alex. & alii Mocenii in l. probato,

64
Herede

69

De Homicidio, Cap. IIII. 109

Uxor pra-
fetur, ha-
medibus oc-
culis in ac-
tuando, &
transfigu-
ndo.
§. sfr. ffde aeg. bar. inq. quod magis est, si ex una
parte, concurrit uxor ipsius oculi & interfecti
& ex alia hatredes, vel consanguinei, ecederet
quod prefateret ipsa uxor, tam in accusando
quam in remittendo, quia in ea concurrit major
coniunctio, & affectio, cum sint una caro, ut
cap. gaudemus §. quia vero de divertitis, cum simili-
quod reputo notable.

Item quero si filius, vel hæredes, vel consanguineus ipsius occisi, & interfici, qui habet ius accusandi, sit minor, habeat tutorem, vel curatorem, an possit remittere mortem defunctum concordiam, & transactionem facere? & jam iste casus in ita civitate configit, & in eo judicavit tamquam afferens; & videtur, quod

Si judicari tamquam certum, ad iudicium
si probatio delicti sic certa non possit remitti
si vero est dubia, sic; argumento textus in pacifico
curator, C. de paciis, textus in l. praeſ. C.
de translat. textus in l. Imperatores, ff. de paciis
textus in l. Linici, la. 2. §. fin. de administratore
textus in l. qui fundam, & si tutor, ff. pre
empt. textus in l. minor pupilli, ff. ex iur. qui
bus probatur, quod tutor, vel curator non
potest transfigere, vel pacifici super delicto li
quido, sed super dubio sic, & ex iusto funda
mento & ratione itam sententiam & conclusio
nem tenet Gandinus trac. maleſic. fol. 29. 2. col.
Bonifacius etiam in tractatu maleſic. in tis. de pace
fin. colum. Sed his non obstantibus ergo teſco
contrarium, inquit quid sit vera doctrina &
refratio, quid si talis minor sit adulterus, ipſi
cum auctoritate curatoris possit remittere, &
concordiam & transactionem facere: si vero
impubes, possit solus eius tutor facere. Nisi ita
caſu requiriatur decretum & auctoritas judicis ne
ad hoc talis minor posset restituiri, modo fecile
precio recepto, modo gratis, quia interēt mi
noris non habere ixiſ, vel discordias nec litibus
& sum pibus vexari, ut in l. minoribus virginis
quingue ann. ff. de minoribus, & ille laudatus
& commendator de jure divino & humano, qui
pacem fetivat, ut probatur auctoritate divina
Diligite inimicos e-ſtri, & bene facite iis, qui
odierunt vos, & probatur in l. 1. ff. de censibus, &
l. Luvica, Cod. de cadiis, solleſ. & in expreſſo itan
ſententiam & conclusionem tenet Specul. in tis
ce honesti z. vol. n. Bartol. in l. fidicōmmiss. d
transl. Alber. in l. paciis curatoris, C. de paciis
& ibi Bald Paul. Salyc. Alexand. Jalon, Jacob, d
Sanct. Georg & Philippus Dec. idem Alber. in
clamoris. C. de antor. protest. fin. quæſt. idem Alber.
in leg. tutoris ff. de paciis. Bald & Moderni in leg.
juri ſtatutis ff. de iuris iurand. Bald. Paul. & al
Doctor. in l. 1. C. de in integrum refit.

Item quero , an filius spurius ipsius interficere possit acculare tamquam consanguineus , qui prosequitur suam , vel suorum injuriam , & per confusum quens possit remittere mortem & delictum patris . facete pacem & concordiam : & videat quod non , quia spurius non potest dici , nec nonnatus filius , sed omnibus habetur plus quam extraneus textus est formalis & expressus in auctoribus quibus

textus ac formulis & expressis de auctor, quoniam
modis nat. offic. s. pen. vers. ultima sequuntur
collat. 7. ibi, iste nec naturalis nominatio, n.
alendus est a parentibus, nec habebitis quoddam a
presente legem participium, textus in auctor, &
plexus, C. de natur. liber. & ex iste fundamento
istam sententiam & conclusionem tenet Ange
de malefic., in parte comparent aucti inquisitio, &
terminis desolucionis, 4. col. vers. quia si staro a
ciuitate, & dici, non confutuisse Franc. de Ramp

Salyc. & alii plures Doct. Sed his non obstantibus ego tenet contrarium: inquit, quod talis filius spurius possit accusare & remittere, quia in his que concernunt jus sanguinis, sine commmodo luceccisionis bonorum, bene est habilis, capax, & reputatur filius argumento text, in 1. boc acf. §. et in aliis ff. de acc. sat. argumento etiam textus & corum, quae ibi notat Bald. & Doct. in 1. parentes, in de juss vocando, & in expreso istam sententiam & conclusionem tenet Bart. in 1. 1. ff. de accusa. 2. quasi Angel. in 1. 1. ejusdem ita. Bald. notabiliter in 1. 1. C. quia accusar. non possunt 11. col. r. 50. ubi exprise tenet, quod filius spurius potest accusare mortem, & delictum patris, tantum prosequens suam, vel suorum injuriam, sic

potest accusare & remittere, & facere pacem, & concordiam.
Item quarto, si fiat pax & concordia cum ipso officio & vulnerato super injuria & vulnere sibi illato, & postea sequatur mors; an illa pax & concordia ad illam extendatur, ut amplius non possit delinquens accusari de homicidio, nec per judicium imponi possit pena corporalis: & breviter, & resolutivè dico, quod si vulnus erat mortal, taliter quod verisimiliter ex eo sperabatur mori, pax & concordia ad eum mortis extendatur, ut etiam illa videatur remissa argumento textus cum ratione in leg. danni infelli, §. Sabini sententia, ff. de domino infecto; si vero vulnus non erat mortale, nec verisimiliter sperabatur mors tunc pax, & concordia ad eam non extendatur, sed bene poslit de homicidio accusari, quia de ipsa morte non videtur cogitatum, argumento text in l. vulnerato, ff. ad l. Aquil. & in l. cum Aquiliana, & in leg. qād cum tuoribus ff. de transfl. & in l. tres fratres cum materia, ff. de patris. & in expreßo istam sententiam ab resolutione ponit Bart. post antiquos in dict. l. danni infelli, §. Sabini sententia, 1. col. & questi. de danni infecti. & ibi Alber. Angel. Paul. Imol. Cuman. & communiter Doctor Specul. in tit. de accus. f. 4. col. 2. et sed pone si accusavisi, 6. Florian. in l. si vulnerato, col. n. 2. ff. ad l. Aquil. Angel. de malef. in parte comparent dicti inquisiti, & in termino o. f. non satis, 3. col. vers. qd id autem; & ita opinio est tenenda in iudicando, & consulendo, quamvis Gandinus teneat expreße contrarium pluribus fundamentis in tract. malefic. 28. fol. in questione insipiens, sed pone quod filii, & heredes 2. col. in d. quod indistincte predicta pax, & concordia super vulnera facta non extendatur ad mortem inde fecutam, sed pro fugienda opinionebus sit causus reus delinquens, ut exprimat in concordia, quod facit pacem tam pro vulnere, quam
§. am. damno, vel latrone, qui

pro morte, & omni danno, vel latrone, quod ex tali vulnere possit sequi, secundum predictos Doct. Ex quibus nota & collige, quod quando finis habet necessariam causam cum principio, semper attendimus principium, & non finem, de quo vide omnino Bart. & Doct. & ibi politius in l. danni infecti, §. Sabini sententia, ff. de damage infecto.

Item quaro infra quod tempus debeat fieri
predicita concordia, & transactio inter partes ad
hoc ut valeat, & habeat effectum? & resolutive
dico, quod debet fieri ante sententiam definiti-
vam latam super delicto contra ipsum reum, ita
expresse disponit predicta lex pars. ibi,
dum dicit, tenemos per bien que si la avencion
fie e febla ame que la sentencia sea dada sobre
tal tyere, &c. & confirmatur, quia transactio

IIO Ant. Gomezii Variæ Resol.

regulariter, & semper sit super re dubia, & incerta, unde post sententiam diffinitivam latam non debet valere, tanquam super re liquida, & certa, text. est in l. 1. ff. de transact. text. in leg. 2. C. eod. tit. text. in l. si causa cognita, eod. tit. text. in leg. eleganter, ver. si post rem judicatum, ff. de cond. n. tib. & utrobius communiter Doctor, & licet remissio, & liberatio tanquam certi, & liquidi, valeat post sententiam diffinitivam, ut in l. 1. ff. de transact. & ibi Gloss. ordinaria & communis opinior tamē predicta lex partia voluit, quod post sententiam diffinitivam valeret talis remissio pœna in causis criminalibus tanquam nimis prejudiciale reipublica, cui competit viudicare, & accusandi propter bonum publicum, & exemplum subditorum: ex quo sub infertur, quod talis concordia, & remissio non posset fieri post conclusionem in causa ante sententiam diffinitivam latam, quia isti causas equiparantur in iure, argumento text. in l. si rem. & fin. ff. de evit. per quem ita tener Bartol. in l. si mater. & c. eadem, ff. de except. rei jud. in fin. Paul. de Caltr. in l. si rem alienam, la. 1. §. fin. ff. de pign. act.

68 Pendente appellatione an. valet: cordia & transactio. Negatur. Pulchrum tamē dubium est circa hoc, si sententia diffinitiva jam est lata contra ipsum rem principalem delinquentem, & ab ea sit appellatum, an pendente appellatione valeat predicta remissio concordia, & transactio inter partes reus deinceps non possit condamnari ad peccatum mortis, nec corporalem, & sententia contra eum lata revocetur: & videtur, quod nullo modo valeat, nec habeat effectum, quia aperte repugnat verbi predicta legis partite in quantum dicit, *autem que la sententia seu dada, Confirmatur etiam, quia in dubio in qualibet dispositione a verbis legis non est recedendum, in l. liber. ym. §. quod iamen Casius, ff. de l. 3. & in l. Labo, ff. de Iuge, tursus etiam confirmatur, quia sententia facit rem notioram, in l. 1. ff. de transact. non similitibus: item etiam, quia limitata est effectum, ut in age cum Geminiano, C. de transact. & in l. ex fact. §. item quarto ff. de vulg. & pup. item, quia causa appellationis est diversa à prima causa vel instantia, ut in authentic. de his, qui ingrediantur ad appellandum, coll. 5. & ibi Gloss. ordinaria & communiter Doctor, finaliter etiam facit text. singularis & unicus in l. Grece, §. fin. ff. de fidejussor. ubi disponitur, quod fidejussor, qui alios litig. in iudicio, intelligitur usque ad sententiam diffinitivam latam, non vero postea, licet ad ea sit appellatum, quia censor instantia diversa, quem ibi ad hoc reputat singularem & unicum Bart. Paul. & alii Doctor. Sed hic non obstantibus ego tenet contrarium sententiam, inquit, quod etiam si fuerit lata sententia, si tamen ab ea sit appellatum, valeat concordia & transactio, & non possit imponi reo delinquenti pena corporalis; & ita quædam contigit de facto in Cancellaria de Valladolid, & ita fuit iudicatum, & pronunciatum, pro qua sententia & conclusione considero sequentia fundamenta.*